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Te nderuar Zoterinj !

Une kam audituar Pasqyrat Financiare t& PARTISE PER DREJTESI INTEGRIM DHE UNITET per
ushtrimin e mbyllur mé daté 31 Dhjetor 2016 dhe pasqyrén pérkatése té té ardhurave e
shpenzimeve pér kété ushtrim, si dhe nje permbledhje te palitikave kontabel te rendesishme
dhe informacioneve te tjera shpjeguese bazuar ne kontraten nr 7715 Prot date 29.09.2015 te
KQZ-se si dhe kontrates se sherbimit te lidhur me Ju me date 13.09.2017.

Pérgatitja e kétyre pasqyrave financiare ne perputhje me standartet kombetare te raportimit
financiar éshté pérgjegjési e Drejtimit té shogérisé. Kjo pergjegjesi perfshin : hartimin , venien
ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te brendshem te pershtatshem per pergatitien dhe
paragitien me singeritet te pasqyrave financiare ge jane pa anomali materiale, qofte per shkak
te mashtrimit ose gabimit.

Pérgjegjésia ime eshté gé, bazuar ne auditimin e kryer, t& shpreh nje opinion mbi kéto pasqyra
financiare.Une e kam kryer auditimin né pajtim me Standartet Ncérkombétare té Auditimit.
Keto standarte kérkojné gé té planifikohet dhe té kryhet auditimi pér té marré siguring e
arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk pérmbajné anomali materiale.
Auditimi pérfshin kryerjen e procedurave per te mare evidence auditimi rreth shumave dhe
informacioneve te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen prej gjykimit te
audituesit , duke perfshire vleresimin e rrezigeve per anomali materiale ne pasqyrat financiare,
qofte per shkak te mashtrimit ose gabimit.Ne berjen e ketyre vieresimeve te rrezikut,. audituesi
merr ne konsiderate kontrollin e brendshem perkates te entitetit ne pergatitien dhe paragitjen
me sinqeritet te pasqyrave financiare ne menyre ge te hartoje progedurat e auditimit ge jane te
pershtatshme per rrethanat , por jo per gellimin e shprehjes se opinionit per efektivitetin e
kontrollit te brendshem te entitetit,

Auditimi gjithashtu perfshin , vlerésimin e pershtatshmerise se metodave kontabél té
pérdorura dhe t& gmuarjen e réndésishme té bére nga Drejtimi, si edhe vlerésimin e paraqitjes
sé pérgjithéshme té pasqyrave financiare.




Une besoj se evidenca e auditimit ge kam marre eshte e mjaftueshme dhe e pershtatshme
per te dhene bazat e opinionit te auditimit.

Opinioni i audituesit

Sipas opinionit tim , Pasqyrat Financiare paragesin ne menyre te drejte ne te gjitha aspektet
materiale te gjendjes financiare te “PARTISE PER DREITESI INTEGRIM DHE UNITET"me date 31
Dhjetor 2016 performancen e saj financiare dhe te flukseve te parave per ushtrimin e mbyllur
ne ate date ne perputhje me Standartet Kombetare te Raportimit Financiar,

EKSPERTE KONTABEL E REGIISTRUAR
SILVANA GIIKDHIMA Tirane ,me 27/09/2017




Permbaijtja e raportit te vecante te Auiditit te Pavarur
(Per Pasqyrat Financiare te mbyllura me 31.12.2016)

1. Informacione te pergjitheshme

1.1 Historiku I krijimit

PARTIA PER DEMOKRACI UNITET DHE INTEGRIM (PDIU) eshte themeluar dhe regjistruar si
parti politike me Vendimin e Gjykates Nr.9624 date 18.11.2009 dhe vendim te gjykates me
Nr.7419 Akti dhe Nr.1498 date 01.03.2011 dhe e regjistruar ne Drejtorine Rajonale te Tatimeve
Tirane me NIPT : L 11511451 N,

Kjo parti politike eshte nje organizate politike e pavarur e krijuar ne konformitet te plote
me Kushtetuten e Republikes se Shgiperise si dhe te gjithe legjislacionit shgiptar ne fugi per
partite politike. Kjo parti eshte e regjistruar si person juridik me inicialet PDIU .

Me statutin e saj kjo parti politike ka rregulluar menyren e organizimit dhe funksionimit te
saj , ka percaktuar organet drejtuese ne nivel gendror dhe lokal . Po ne kete statut jane
percaktuar te drejtat dhe detyrimet e antarsise se saj , burimet e financimit te cilat duhet te jene
ligjore si dhe rregullat e perdorimit te ketyre fondeve ne dobi te aktivitetit politik te kesaj Partie.

1.2 Organet drejtuese te kesaj partie ne nivel gendror.

- Koventa Kombetare

- Komiteti drejtues Kombetar
- Kryesia

- Kryetari

- Nenkryetari

- Sekretari i Pergjithshem

1.3 Burimet e financimit te kesaj partie

1, Financime nga Buxheti i shtetit .

2. Ndihmat dhe dhuratat e antaresise dhe simpantizanteve te saj.

3. Ndihma dhe dhurata te organizatave partnere.

4, Te ardhura nga Kuotizacionet e antaresise .

5. Te gjitha te ardhurat e tjera burimi i te cilave eshte ne pajtueshmeri te plote me legjislacionin

shqiptar per partite paolitike.
1.4 Baza ligjore per kryerjen e ketij misioni

- Ligji Nr.8580 date 17.02.2000 “Per partite politike” | ndryshuar,

- Ligji Nr.10091 date 05.03.2009 “Per auditimin ligjor Organizimin e profesionit te ekspertit
Kontabel te Regjistruar dhe kontablit te miratuar.

- Standartet Nderkombetare te auditimit dhe kryesisht (SNA) .



- Ligji Nr.9228 date 29.04.2004 "Per kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare”
-Gjithe dokumentacioni ligjor | marre prane Partise Per Demokraci Unitet dhe Integrim.

2. Per litikave kon
2.1 Bazate i asqyrav re

Pasqyrat financiare jané pergatitur né pérputhje me ligjin shqgiptar 'Pér kontabilitetin dhe Pasgyrat
Financiare” dhe me Standartet Kombétare té Kontabilitetit. Ato paragiten ne monedhen vendase,
Lek Shgiptar (lek).

Ne paragitien e pasgyrave financiare te vitit 2016 eshte zbatuar formati i SKK-2 dhe per rrjedhim
zerat e pasqyrave financiare te periudhes krahasuese 2015 jane te krahasueshme me ato te
ushtrimit te mbyllur me 31.12.2016.

2.2 Parimet k é domethénése

poshté:

Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit t& té drejtave t& konstatuara. Té ardhurat
vlerésohen me vierén e drejté té shumés sé arkétuar ose té arkétueshme.

Shpenzimet njihen atehere kur ato sigurohen prej te treteve dhe ne te njejtin ushtrim kontabel
me te ardhurat e lidhura.

2.3 Monedhat e huaja

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né lek&, me kursin zyrtar té kémbimit té Bankés
né datén e kryerjes sé transaksionit. Né ¢do daté bilanci , zérat monetaré té bilancit té shprehur
né monedhé té huaj rivierésohen me kursin zyrtar té kémbimit né datén e bilancit .

Fitimi ose humbja e parealizuar nga ndryshimi i kurseve té& kémbimit njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.

2.4 Pasivet financiare

Huat e marra, furnitorét, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje t& tjera afatshkurtra dhe
afatgjata, pér t'u shlyer né para, né pérgjithési, mbahen me koston e amortizuar né bilanc.
Kostoja e amortizuar e pasiveve financiare afatshkurtra, né pérgjithési, éshté e barabarté me
vlerén e tyre nominale; késhtu gé pasivet financiare afatshkurtra mbahen né bilanc né vierén e
tyre neto té realizueshme (pér shembull, t& raportuar né njé faturé, kontraté ose dokument
tjetér).



3. Pasqyrat financiare te ushtrimit 2016

BILANCI KONTABEL ushtrimi | mbyllur me

31.12.2016 Ne leke
Sheanimi
nr. Lshirimil | mbyliue Ushirimi | miyliur
. 31,12.2014 31,12.2015
A | AKTIVET
| | Aklive Afatshkurterg 7 430 357 4081 828
Aklive monetare 4 878172 1 529 643
Detyrime aktive dhe aktive te mbaijtura per
tregfim
Aktive te fiera financiare afatshkuriera 2552185 2552185
Inventar
Parapagimet dhe shpenzimet e shiyra
- Totali | Aktiveve afatshkurterall) 7 430 357 4 081 828
Il | Aktive Afatgjata
Investimet financiare afatgjata
Akfivet afatgjata materiale 1052 190 565 600
Totali | Aktiveve Afatgjata (Il) 1 052 190 545 00
TOTALl | AKTIVEVE (1+11) 8 482 547 4 647 428
B | DETYRIMET DHE KAPITALI
| | Detyrime Afatshkurtera 4639 543 2116948
Te pagueshme ndaj furnitoreve 150793 1 500 000
Detyrime te tiera 488 750 488 750
Te pagushme ndaj sig.shog , tatim burim 41 948
Totali | Detyrimeve afatshkurtera () 639 543 2116948
Il | Detyrime Afatgjata 7 843 004 2 530 480
Financime 7 843 004 2 530 480
Provizionet afatgjata
Grantet [donatore )
Totall | Detyrimeve Afatgjata () 7 843 0047 2 530 480
TOTALL | DETYRIMEVE (1 + 11) 8 482 547 4 647 428
Il | KAPITALI
Kapitall | regjistruar [aksionar )
Totali | Kapitalit (ill)
. TOTALI | DETYRIMEVE E KAPITALIT ( 1LILIII ) B 482 547 4 647 428




3.1 Aktive monetare (likujditete né arke dhe bank#)

Gjendjet dhe mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat 31 Dhjetor
2015 dhe 31 Dhjetor 2016 jane si me poshte:

Monedh Gjendja ne 31.12.2016 Gjendja ne 31.12.2015

smeaimibboganas a8 MNe leke Me valute MNe leke MNe valute
Liogari bankare LEK 4 473 B89 - 362 277 =
Arka ne leke LEK 404 283 - 1 167 266 -
Shuma 4 878 172 ® 1 529 643 X

Gjendjet e llogarive te likujditeteve te paragitura ne pasqgyrat financiare jane te njejta me te dhenat e
kontabilitetit rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerriet e llogarive bankare me 31,12.2016.

Gjendja e mieteve monetare sipas bankave eshte si me poshte;

Nr Banka Pershkrimi 31.12.2014
Banka Kambetare
1 | Tregetare Llogari medhese ALL 4 473 889
TOTALI 4 473 88%

3.2. Huate dhe parapagime

Ushtrimi i mbyliur Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2016 31 Dhjetor 2015

Huate afatgjata

(i) Tepagueshme ndaj furnitorve 150 793 1 500 000

(ii) Dabitor te tjera 488 750 488 750
{lll Sigurime shogq, tatim ne burim 41948

Shuma 639 543 2116 948




4, Te ardhurat dhe shpenzimet

PASQYRA ETE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
(ushirimi | mbyllur me 31.12.2013 2014)

“Shenim

nr Ushirmi | miliur | Ushifriol | mbyliur
31,12,2014 31,12,2015

| | Te ardhurat 7 518 047 10 231 851
| | Donacione ose sponserizime 7 518047 10 231 851
2 | Interesa bankare 1 844
Il | Shpenzimet 2 205 523 11 850 170
shpenzime page+ sig.shog 788 528 273371
Shpenzime te fjerg 1 417 003 11 576 799

4.1 Te ardhurat

Te ardhurat e realizuara gjate ushtrimit 2016 , sipas burimeve paragiten ne vijim:

Ushtrimi i mbyllur
31 Dhjetor 2016

Nga buxheti | shtetit

Mga donacionet shteti

Donacione nga antare e simpatizante
Te ardhura financiare nga interesar
Shuma

7 518 047

7 518 047

Naa buxheti | shtetit kane kaluar nepermjet BKT-se ne llogarine bankare te "PDIU" -se gjithese|7 518 047 leke si me poshte:

Date 13/04/2016 shuma prej 4 000 000 leke

- Date 14/07/2016 shuma prej 3 518 047 leke

4.2 Shpenzimet e veprimtarise kryesore

Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave dhe sherbimeve, te pasqyruara ne dokumental
justifikuese, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.




Taksat lokale , taksa e tatime te tjera jane llogaritur dhe pasgyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas
natyres se tyre shpenzimet e ushtrimit 2016 jane treguar ne pasqyren perkatese:

Personel nga jashte
1| (Auditim ) 165,600 |
2 | Pritie , percjellje 76,752
3 | Kurore lule 14,400 |
4 | Qera salle 349,220
5 | Abonim gazeta 68,166 |
6 | Flete votimi 247,000
7 | Tuba te ndryshem 19,114
8 | Spote publicitare 150,000
9 | Drita 185,713
10 | Telefon 71,018
11 | Uje 42,340
12 | Shpenzime perkthimi 27,680

TOTALI 1,417,003

Tirane , me 27.09.2017

EKSPERTE KONTABEL E REGJISTRUAR

SILVANA GIIKDHIMA




